

28.11.2018

B8-0551/2018 }

B8-0552/2018 } RC1/Am. 75

Amendamentul 75

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn

Regner, Paul Tang

în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 5 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

5a. solicită, de asemenea, autorităților naționale competente ca, acolo unde este cazul, să deschidă anchete penale, să folosească instrumente juridice pentru a îngheța activele cu privire la care există suspiciuni, să supună anchetării consiliile de administrație care ar putea fi implicate în acest scandal și să impună părților implicate sancțiuni adecvate și de descurajare; consideră că atât autorii acestor infracțiuni, cât și intermediarii care le-au facilitat, printre care se află nu doar consilieri fiscali, ci și avocați, contabili și bănci, ar trebui aduși în fața justiției; subliniază necesitatea stringentă de a pune capăt impunității de care beneficiază infracționalitatea economică și de a veghea la o mai bună aplicare a normelor financiare;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }

PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 76

Amendamentul 76

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 8 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

8a. încurajează, unde este cazul, curțile naționale de conturi să efectueze audituri ale procedurilor de rambursare a impozitului pe câștigurile de capital în ceea ce privește dividendele și tranzacțiile cu acțiuni pentru a identifica posibilele prejudicii cauzate de scandalul Cum-Ex și lacunele existente la nivel național, urmând exemplul Curții de Audit a Austriei;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 77

Amendamentul 77

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 8 b (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

8b. ia act de faptul că Senatul francez, în efortul de a combate practica arbitrajului dividendelor, a depus un amendament la proiectul de lege a bugetului care ar permite reținerea a 30 % din valoarea tranzacției către un beneficiar străin, sumă care va fi rambursată a posteriori în cazul în care dovedește că este beneficiarul real; solicită legiuitorilor europeni să evalueze posibilitatea punerii în aplicare a acestei măsuri la nivelul UE;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 78

Amendamentul 78

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 11 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

11a. solicită Comisiei să ia în considerare o propunere legislativă pentru o unitate de informații financiare a UE, un centru european pentru activități de investigație comune și un mecanism de alertă timpurie;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

RO

Unită în diversitate

RO

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 79

Amendamentul 79

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 11 b (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

#

11b. își repetă solicitarea de a se înființa, în cadrul Comisiei, un Centru pentru coerența și coordonarea politicilor fiscale la nivelul UE (EUTPCCC), care să asigure o cooperare eficientă și rapidă între statele membre și să faciliteze lansarea din timp a unor semnale de alarmă în cazuri similare scandalului Cum-Ex; invită insistent statele membre să sprijine această inițiativă și face apel la Comisie să prezinte o propunere legislativă privind un astfel de mecanism;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 80

Amendamentul 80

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 11 c (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

11c. solicită Comisiei să ia în considerare necesitatea unui cadru european pentru impozitarea veniturilor din capital care să reducă stimulentele care destabilizează fluxurile financiare transfrontaliere, generează concurență fiscală între statele membre și subminează bazele fiscale care garantează sustenabilitatea statelor sociale europene;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 81

Amendamentul 81

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang

în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 13 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

13a. invită insistent statele membre care participă la procedura cooperării consolidate să cadă de acord cât mai curând posibil cu privire la instituirea unei taxe pe tranzacțiile financiare (TTF); subliniază că, dacă o TTF ar fi fost aplicată, aceasta ar fi descurajat astfel de practici, care nu ar fi fost atât de profitabile pentru infractorii fiscali;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 82

Amendamentul 82

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 13 b (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

13b. reamintește că plata impozitelor este atât o contribuție importantă a întreprinderilor în folosul societății, cât și un instrument de bună administrare, fiind așadar o necesitate pentru orice practică comercială responsabilă; subliniază că practicile fiscale nocive trebuie incluse în sfera de acțiune a responsabilității sociale a întreprinderilor (RSI);

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 83

Amendamentul 83

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 13 c (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

13c. reamintește că atât instituțiile de credit și cele financiare, cât și consilierii fiscali, contabilii și avocații sunt considerați „entități obligate” conform Directivei privind combaterea spălării banilor, fiind așadar obligați să îndeplinească o serie de îndatoriri de a preveni, depista și semnala activitățile de spălare de bani;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1

28.11.2018

B8-0551/2018 }
B8-0552/2018 } RC1/Am. 84

Amendamentul 84

Pervenche Berès, Peter Simon, Jeppe Kofod, Ana Gomes, Olle Ludvigsson, Evelyn Regner, Paul Tang
în numele Grupului S&D

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, ALDE, GUE/NGL, Verts/ALE

Scandalul Cum-Ex: fraudă financiară și lacunele din cadrul juridic în vigoare

Propunere comună de rezoluție

Punctul 13 d (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

13d. salută propunerea Comisiei din 12 septembrie 2018 de modificare, printre alte regulamente, a regulamentului de instituire a ABE, în vederea întăririi rolului ABE în supravegherea activităților de combatere a spălării banilor din sectorul financiar (COM(2018)0646); subliniază că, în conformitate cu mecanismul unic de supraveghere, BCE îi revine sarcina de a efectua acțiuni de intervenție timpurie, așa cum se prevede în legislația aplicabilă a Uniunii; consideră că și BCE ar trebui să aibă rolul de a avertiza autoritățile naționale competente și ar trebui să coordoneze toate acțiunile vizând suspiciuni de nerespectare a normelor privind combaterea spălării banilor de către băncile sau grupurile supuse supravegherii;

Or. en

AM\1170541RO.docx

PE631.544v01-00 }
PE631.545v01-00 } RC1